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目的
【朝来市】に来訪した人（日帰り･宿泊）の観光動態調査

○朝来市来訪者の全体傾向の把握【全体調査】

○観光エリアベースの来訪者特性の分析【エリア調査】

調査方法
【全体調査】朝来市来訪者の観光動態調査

・立寄り場所ヒートマップ 朝来市来訪者を対象に、滞在者数が多い場所を250mメッシュ単位で

集計し、ヒート化 （通過者も含む）

・発地（地域・都道府県）分析 発地地域・都道府県ごとの来訪者数を旅程別、性年齢層別に算出

・発地（市区町村）分析 発地市区町村ごとの来訪者数を算出

・旅程分析 旅程区分ごとの来訪者数を性年齢層別に算出

・宿泊地分析 市区町村ごとの宿泊人泊数を性年齢層別に算出

・滞在時間（全体）分析 平均滞在時間を旅程・カレンダー別、性年齢層別に算出

・滞在時間（エリア）分析 観光エリアごとに平均滞在時間を旅程・カレンダー別、性年齢層別に算出

・時間別流入出分析 時間帯別の流入者数・流出者数・滞在者数を旅程・カレンダー別、

性年齢層別に算出

・周遊エリア数分析 観光エリア周遊箇所数を旅程・カレンダー別、性年齢層別に算出

・周遊エリアパターン分析 周遊コースごとの周遊者数を算出



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません 3

前提条件

定義
データ利用期間 2019/04/01～2019/06/30

※但し、期間内に出発し、期間終了後7日経過前に帰着したデータを含む

動態観測対象 朝来市内に30分以上滞在した人。ただし、朝来市居住者・通勤者、長期旅程者、

非主要観光施設（スーパー等）のみ滞在者、および高頻度来訪者は除外

※本調査は生活圏のデータを除外しております

動態観測対象ユーザ数（ウェイトバック補正後）

5,506人(内 日帰り者 3,939人 宿泊者 1,567人)

地域定義 北海道・東北（＝北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）

北関東（＝茨城県、栃木県、群馬県)

首都圏（＝埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県)

甲信越・北陸（＝新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）

東海（＝岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）

近畿（＝滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県）

中国（＝鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）

四国（＝徳島県、香川県、愛媛県、高知県）

九州・沖縄（＝福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）

属性定義 性別（男性、女性）×年齢層（10～34歳、35～49歳、50歳～）
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前提条件

定義（つづき）
来訪カレンダー定義 旅程を出発日のカレンダー【平日／休前日／連休日／休日】により分類

平日：当日平日＆翌日平日（主に月～木曜日）

休前日：当日平日＆翌日休日（主に金曜日）

連休日：当日休日＆翌日休日（主に土曜日）

休日：当日休日＆翌日平日（主に日曜日）

宿泊地判定 22時～翌日8時の間に最も長く滞在した場所を宿泊市区町村とする

※但し、滞在時間が1時間未満の場合は不明とする

来訪日帰り者定義 旅程に宿泊が含まれない来訪者

来訪宿泊者定義 旅程に宿泊（域内・域外問わず）が含まれる来訪者

4区分旅程定義 旅程を域内泊あり／なしに応じて

①日帰り ②域内泊あり ③域外泊のみ ④不明

に分類

9区分旅程定義 旅程を泊数および域内泊あり／なしに応じて

①日帰り

②域内1泊／③域外1泊／④1泊宿泊地不明

⑤域内2泊／⑥域外2泊／⑦域内外各1泊／⑧2泊宿泊地不明

⑨3泊以上

に分類

滞在時間 分析対象地域、観光エリアの平均滞在時間

ピークタイム 時間別来訪者数が、最も来訪者数が多い時間の70％以上となる

時間帯をピークタイムとする



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

前提条件

5

定義（つづき）
観光エリア 朝来市内の主要観光名所を含んだエリア。本レポートでは以下の観光エリアを設定

観光エリア来訪判定 各観光エリアに15分以上滞在した人

平均周遊箇所数 朝来市の各観光エリア来訪者が、当該観光エリアを含めた全観光エリアを

平均何箇所周遊したかを示す箇所数。

※ただし1箇所以上来訪した人の平均値とする。

No 観光エリア 説明

1 竹田城跡 手書きMAP指定

2 生野銀山 手書きMAP指定

3 竹田まちなかエリア 手書きMAP指定

4 生野まちなかエリア 手書きMAP指定

5 神子畑選鉱場跡 手書きMAP指定

6 多々良木エリア 手書きMAP指定

7 立雲峡 手書きMAP指定

8 よふど温泉 手書きMAP指定
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定義（つづき）
ウェイトバック補正 KDDI許諾者数の変動及び、性年齢層の偏りのウェイトバック補正処理を行っています。

*補正処理は各月で実施

・KDDI許諾者数の変動は対象期間のKDDI許諾者数から、対象月の補正値を算出。

・性年齢層別の偏りは、最新の人口統計（平成27年国勢調査）を用いて補正値を算出。

秘匿処理 来訪者数が少ない区分は、プライバシー保護の観点からブランク

もしくは「****」と表示する

※資料上の来訪者数は、小数点第一位以下を四捨五入した後の数値を表記しております。
そのため、資料上の来訪者数を単純合計した値と、資料上に表記されている合計来訪者数に、微差
が発生する場合があります。ウエイトバック補正処理により、来訪者数に小数点以下の数値が出現
することに起因します。
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朝来市来訪者の約89％が近畿発地者で、都道府県別では兵庫県発地者が約67％を占める。ついで大阪府、京都府発地者が多い。
性年齢層別では男性構成比が54.8％、50歳以上が44.4％と多い。来訪者の旅程は日帰りが最も多く71.5％。ついで域外1泊旅程が多い。
宿泊者の宿泊市区町村は朝来市、豊岡市が多い。宿泊数の約80％が朝来市外へと流出している。
観光エリア別の来訪者は、「竹田まちなかエリア」が最も多い。観光エリア来訪者の平均周遊箇所数は1.21箇所で、複数観光エリア周遊者の周遊
ルートは、「竹田城跡 ⇔ 竹田まちなかエリア」が25.1％を占めている。「竹田城跡」は周遊ルート上位に含まれており、同観光エリアが周遊の拠
点となっている。

順位 発地地域 構成比 旅程 域内／域外宿泊 構成比※1 順位 来訪者数 滞在時間

1 近畿 89.2% 日帰り - 71.5% - - 2:36

2 中国 5.0% 域内1泊 3.7% 1 326 2:05

3 東海 1.3% 域外1泊 13.4% 2 264 2:15

4 首都圏 1.2% 1泊宿泊地不明 **** 3 206 0:48

5 甲信越・北陸 1.1% 域内2泊 1.3% 4 190 1:09

域外2泊 3.9% 5 134 5:03

順位 発地都道府県 構成比 域内外各1泊 0.6% 6 125 1:02

1 兵庫県 66.9% 2泊宿泊地不明 **** 7 38 0:47

2 大阪府 10.8% 3泊以上 - 5.3% 8 27 0:56

3 京都府 9.5% ※1 母数＝全体来訪者数 9

4 岡山県 2.0% 10

5 広島県 1.3% 順位 市区町村 構成比※2

1 朝来市 20.4%

順位 発地市区町村 構成比 2 豊岡市 15.5%

1 豊岡市 12.3% 3 養父市 5.8%

2 姫路市 9.6% 4 美方郡新温泉町 5.0%

3 神戸市 6.7% 5 美方郡香美町 3.9%

4 養父市 6.3% 順位 構成比

5 丹波市 5.1% 20.4% 1 25.1%

79.6% 2 11.9%

※2 母数＝全体来訪者の総宿泊人泊数 3 9.3%

性別 年齢層 構成比 4 7.5%

10～34歳 14.1% 5 5.6%

35～49歳 16.5%

50歳以上 24.2%

10～34歳 12.2%

35～49歳 12.8%

50歳以上 20.2%

地域 来訪者数・滞在時間

【朝来市全体】　来訪者 5,506人 【観光エリア】 2箇所以上来訪 202人　1箇所来訪 876人　観光エリア来訪なし4,428人

発地 旅程 来訪者数・滞在・周遊

観光エリア

朝来市全体

1泊

竹田まちなかエリア

生野まちなかエリア

竹田城跡

市区町村

2泊

生野銀山

都道府県 多々良木エリア

よふど温泉

立雲峡

域内宿泊人泊構成比※2 竹田城跡 ⇔ 竹田まちなかエリア

神子畑選鉱場跡

宿泊地

周遊
周遊箇所数 1.21

周遊ルートランキング

周遊ルート

域外宿泊人泊構成比※2 生野まちなかエリア ⇔ 多々良木エリア

性年齢層 生野銀山 ⇔ 生野まちなかエリア

時間帯別 滞在者数 竹田城跡 ⇔ 生野銀山

男性

滞在者ピークタイム 竹田まちなかエリア ⇔ よふど温泉

6時間(10時～15時)

女性
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【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

• 近畿発地者が89.2％を占めており、ついで中国発地者が多い。

◼ 全体との比較
• 性年齢層別でみると、中国発地者は男性50歳以上と女性10~34歳が顕著に多い。
• 旅程別でみると近畿発地者は日帰りが顕著に多く、中国発地者は域外1泊、域外2泊、3泊以上の旅程が顕著に多い。

順位 発地地域 来訪者数 構成比

1 近畿 4,911 89.2%

2 中国 277 5.0%

3 東海 70 1.3%

4 首都圏 67 1.2%

5 甲信越・北陸 60 1.1%

6 九州･沖縄 47 0.8%

7 四国 43 0.8%

8 北海道・東北 17 0.3%

9 北関東 14 0.3%

- 合計 5,506 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 5,506 14.1% 16.5% 24.2% 12.2% 12.8% 20.2%

1 近畿 4,911 14.5% 16.1% 23.5% 12.2% 13.4% 20.2%

2 中国 277 9.4% 17.2% 29.4% 21.5% 6.3% 16.1%

3 東海 70 14.3% 20.2% 34.7% **** **** 21.1%

4 首都圏 67 18.5% 23.9% 24.7% **** **** 25.0%

5 甲信越・北陸 60 **** 21.9% 26.5% **** **** ****

- その他 121 **** 21.8% 35.2% **** 9.1% ****

順位 発地地域 来訪者数
男性 女性

順位 発地地域 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 5,506 71.5% 3.7% 13.4% **** 1.3% 3.9% 0.6% **** 5.3%

1 近畿 4,911 77.3% 3.4% 12.1% **** 1.3% 2.7% 0.4% **** 2.7%

2 中国 277 42.2% 4.4% 23.7% **** **** 9.5% **** **** 16.3%

3 東海 70 **** 19.2% 35.8% **** **** **** **** **** 16.3%

4 首都圏 67 **** **** 20.3% **** **** 28.6% **** **** 33.4%

5 甲信越・北陸 60 16.8% **** 17.4% **** **** **** **** **** 36.1%

- その他 121 **** **** 22.9% **** **** 17.2% **** **** 47.7%
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【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

順位 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 兵庫県 3,682 66.9%

2 大阪府 597 10.8%

3 京都府 522 9.5%

4 岡山県 108 2.0%

5 広島県 71 1.3%

6 鳥取県 69 1.3%

7 奈良県 60 1.1%

8 愛知県 40 0.7%

9 東京都 33 0.6%

10 滋賀県 28 0.5%

- その他 296 5.4%

- 合計 5,506 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 5,506 14.1% 16.5% 24.2% 12.2% 12.8% 20.2%

1 兵庫県 3,682 16.5% 15.2% 22.4% 13.3% 12.8% 19.9%

2 大阪府 597 11.4% 18.9% 26.7% 7.5% 15.9% 19.6%

3 京都府 522 6.5% 20.6% 26.7% 11.5% 14.7% 20.1%

4 岡山県 108 **** 21.8% 28.6% 29.5% **** 13.9%

5 広島県 71 23.8% 16.0% 19.3% **** **** 25.0%

- その他 526 **** 18.2% 31.8% **** 10.6% 23.6%

順位 発地都道府県 来訪者数
男性 女性

順位 発地都道府県 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 5,506 71.5% 3.7% 13.4% **** 1.3% 3.9% 0.6% **** 5.3%

1 兵庫県 3,682 82.5% 2.8% 9.6% **** 0.9% 2.1% **** **** 1.9%

2 大阪府 597 49.9% 7.8% 26.5% **** 4.5% 4.5% **** **** 5.8%

3 京都府 522 80.3% 2.2% 8.6% **** **** 4.9% **** **** 3.5%

4 岡山県 108 57.1% **** 19.1% **** **** **** **** **** ****

5 広島県 71 26.0% **** 32.3% **** **** **** **** **** 27.3%

- その他 526 19.7% 6.6% 25.7% **** **** 13.9% 4.1% **** ****

• 兵庫県発地者が66.9％を占めており、ついで大阪府、京都府発地者が多い。

◼ 全体との比較
• 性年齢層別でみると、兵庫県発地者は10~34歳男女が多く、逆に大阪府と京都府発地者は男性35歳以上と女性35~49歳が多い。
• 旅程別でみると兵庫県発地者は日帰りが顕著に多い。大阪府発地者は域外1泊が顕著に多く、域内1泊以上も多い。京都府発地者は

日帰りが顕著に多く、域外2泊も多い。
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【来訪者数・構成比】

• 豊岡市発地者が12.3％と最も多い。

• 豊岡市に次いで姫路市や神戸市の他、隣接市町の養父市、丹波
市、京都府福知山市の発地者が多い。

• 兵庫県外で多いのは福知山市、大阪市、京都市。

10人未満はプライバシー
保護の観点から非表示

順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 豊岡市 兵庫県 679 12.3%

2 姫路市 兵庫県 529 9.6%

3 神戸市 兵庫県 371 6.7%

4 養父市 兵庫県 345 6.3%

5 丹波市 兵庫県 283 5.1%

6 福知山市 京都府 204 3.7%

7 大阪市 大阪府 167 3.0%

8 加古川市 兵庫県 136 2.5%

9 尼崎市 兵庫県 131 2.4%

10 明石市 兵庫県 110 2.0%

11 美方郡香美町 兵庫県 104 1.9%

12 西宮市 兵庫県 99 1.8%

13 京都市 京都府 89 1.6%

14 高砂市 兵庫県 60 1.1%

15 京丹後市 京都府 58 1.0%

16 美方郡新温泉町 兵庫県 57 1.0%

17 篠山市 兵庫県 54 1.0%

18 伊丹市 兵庫県 51 0.9%

19 宝塚市 兵庫県 49 0.9%

20 神崎郡市川町 兵庫県 49 0.9%

- 1,881 34.2%

- 5,506 100.0%合計

その他

発地者数： 多 少
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◼ 全体との比較
• 日帰り旅程者は全体の性年齢層構成比にちかしい。

• 1泊旅程について、域内1泊は男性が顕著に多く、域外1泊は女性が多い。

• 2泊旅程について、域内2泊は男性10~34歳が顕著に多い。域外2泊は35~49歳男女が多く、女性50歳以上は顕著に多い。

• 3泊以上の旅程は女性10～34歳が顕著に多く、男性35~49歳も多い。

【性年齢層別構成比】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 5,506 14.1% 16.5% 24.2% 12.2% 12.8% 20.2%

1 日帰り 3,939 14.9% 16.4% 24.3% 11.8% 12.6% 20.0%

2 域内1泊 206 19.9% 21.3% 29.0% 7.2% 11.1% 11.5%

3 域外1泊 736 8.5% 14.4% 24.8% 14.6% 14.9% 22.9%

4 1泊宿泊地不明 **** **** **** **** **** **** ****

5 域内2泊 72 43.2% **** **** **** **** 18.5%

6 域外2泊 213 8.6% 20.3% 20.9% 10.0% 14.7% 25.6%

7 域内外各1泊 35 **** **** **** **** **** ****

8 2泊宿泊地不明 **** **** **** **** **** **** ****

9 3泊以上 290 9.7% 18.4% 24.8% 18.9% 10.4% 17.8%

来訪者数
男性 女性

NO 旅程



宿泊地分析
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• 朝来市への宿泊が最も多く、20.4％。

• 朝来市外では豊岡市への宿泊が特に多い。次いで養父市、美方郡温泉
町と続く。

• 兵庫県外では、京都府京丹後市、京都府福知山市、鳥取県鳥取市など
へ宿泊流出している。

• 合計値：朝来市来訪者（宿泊者）の宿泊人泊数合計。

朝来市来訪者 宿泊人泊数・構成比（市区町村別）

17

【宿泊人泊数・構成比】

10人未満はプライバシー
保護の観点から非表示

順位 市区町村 都道府県 宿泊人泊数 構成比

1 朝来市 兵庫県 537 20.4%

2 豊岡市 兵庫県 408 15.5%

3 養父市 兵庫県 152 5.8%

4 美方郡新温泉町 兵庫県 133 5.0%

5 美方郡香美町 兵庫県 102 3.9%

6 姫路市 兵庫県 96 3.6%

7 神戸市 兵庫県 78 3.0%

8 京丹後市 京都府 76 2.9%

9 福知山市 京都府 66 2.5%

10 加古川市 兵庫県 50 1.9%

11 篠山市 兵庫県 40 1.5%

12 鳥取市 鳥取県 34 1.3%

13 宮津市 京都府 25 1.0%

14 大阪市 大阪府 25 0.9%

15 丹波市 兵庫県 24 0.9%

16 松江市 島根県 23 0.9%

17 舞鶴市 京都府 17 0.6%

18 京都市 京都府 16 0.6%

19 岡山市 岡山県 16 0.6%

20 長浜市 滋賀県 15 0.6%

- 705 26.7%

- 2,639 100.0%

その他

合計

宿泊者数： 多 少
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朝来市来訪者 性年齢層別 宿泊人泊数構成比

18

◼ 全体との比較
• 朝来市宿泊者は男性10~34

歳が顕著に多い。

• 豊岡市宿泊者は女性が多い。
特に女性50歳以上は顕著に
多い。

• 全体値：朝来市来訪者（宿
泊者）の宿泊人泊数合計。

【性年齢層別 宿泊人泊数・構成比】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 2,639 12.1% 17.6% 23.5% 14.0% 12.7% 20.1%

1 朝来市 兵庫県 537 21.4% 17.7% 21.8% 10.0% 10.1% 19.0%

2 豊岡市 兵庫県 408 6.6% 16.9% 19.8% 15.3% 14.4% 27.0%

3 養父市 兵庫県 152 **** 18.5% 11.6% 40.6% **** 17.5%

4 美方郡新温泉町 兵庫県 133 **** **** 32.0% 12.2% 11.5% 30.8%

5 美方郡香美町 兵庫県 102 22.1% 12.5% 18.2% 11.5% 22.0% 13.7%

6 姫路市 兵庫県 96 23.5% 25.7% 23.1% **** 15.5% ****

7 神戸市 兵庫県 78 **** 17.6% 26.0% 20.0% **** 23.9%

8 京丹後市 京都府 76 **** **** 23.1% **** 18.1% 30.3%

9 福知山市 京都府 66 **** 17.0% 23.0% 24.3% 23.2% ****

10 加古川市 兵庫県 50 **** **** **** 40.5% **** 21.3%

11 篠山市 兵庫県 40 **** **** **** 63.9% **** ****

12 鳥取市 鳥取県 34 **** **** **** **** **** ****

13 宮津市 京都府 25 **** **** **** **** **** ****

14 大阪市 大阪府 25 **** **** **** **** **** ****

15 丹波市 兵庫県 24 **** **** **** **** **** ****

16 松江市 島根県 23 **** **** **** **** **** ****

17 舞鶴市 京都府 17 **** **** **** **** **** ****

18 京都市 京都府 16 **** **** **** **** **** 61.8%

19 岡山市 岡山県 16 **** **** **** **** **** ****

20 長浜市 滋賀県 15 **** **** **** **** **** ****

- 705 11.0% 19.7% 29.4% 9.2% 12.6% 18.0%

順位 宿泊市区町村 都道府県 宿泊人泊数

全体

男性 女性

その他
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朝来市来訪者 朝来市内滞在時間

20

• 来訪者全体の平均は2時間
36分。

• 性年齢層別でみると、男
性では10～34歳、女性で
は50歳以上の滞在時間が
長くなる傾向。

• 旅程別では、域内泊あり
来訪者の滞在時間が圧倒
的に長い。

【性年齢層別 滞在時間】

【旅程・カレンダー別 滞在時間】

2:36

3:26

2:43
2:32

2:18 2:25
2:40

0

1

2

3

4

全体 10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

男性 女性

2:36
1:39 1:41 1:25 1:31

17:40

23:27

18:18
18:50

1:07 1:11 1:09 1:31
0:56

7:43 7:50

0:30

0

5

10

15

20

25

全体 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
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朝来市観光エリア来訪者 観光エリア別来訪者数

21

• 「竹田まちなかエリア」の来訪者数が最も多い。
• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、朝来市来訪者のうち、観光

エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程・カレンダー別 来訪者数】

【性年齢層別 来訪者数】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

1 竹田まちなかエリア 326 23 53 87 25 50 87

2 生野まちなかエリア 264 28 41 53 30 43 68

3 竹田城跡 206 22 31 50 26 24 54

4 生野銀山 190 11 38 38 26 30 47

5 多々良木エリア 134 28 31 32 **** **** 34

6 よふど温泉 125 **** 21 35 11 **** 37

7 立雲峡 38 **** **** 13 **** **** 10

8 神子畑選鉱場跡 27 **** **** **** 10 **** ****

9

10

来訪者数
男性 女性

観光エリア名順位

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

1 竹田まちなかエリア 326 48 14 71 33 11 **** 26 **** 30 14 51 14 **** **** **** ****

2 生野まちなかエリア 264 72 14 57 32 **** 20 13 **** 17 **** 24 **** **** **** **** ****

3 竹田城跡 206 19 10 30 26 **** **** 13 **** 28 13 40 19 **** **** **** ****

4 生野銀山 190 13 **** 84 32 **** **** **** **** **** **** 29 **** **** **** **** ****

5 多々良木エリア 134 19 **** 22 25 **** 19 20 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

6 よふど温泉 125 39 **** 34 27 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

7 立雲峡 38 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

8 神子畑選鉱場跡 27 **** **** **** 10 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

9

10

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
順位 観光エリア名 来訪者数
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朝来市観光エリア来訪者 観光エリア別滞在時間

22

• 「多々良木エリア」の滞在時間が最も長い。
• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、朝来市来訪者のうち、観光

エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程別 滞在時間】

【性年齢層別 滞在時間】

男性 女性

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 - 1:56 4:03 2:37 1:32 0:51 1:43 2:06

1 多々良木エリア 134 5:03 5:56 6:51 3:47 11:22 4:09

2 生野まちなかエリア 264 2:15 11:26 1:42 1:41 0:38 1:04 3:08

3 竹田まちなかエリア 326 2:05 1:25 3:21 1:36 0:42 1:32 2:26

4 生野銀山 190 1:09 1:00 1:24 1:08 1:15 0:53 1:07

5 よふど温泉 125 1:02 0:20 1:00 0:54 1:15 1:08 1:14

6 神子畑選鉱場跡 27 0:56 0:15 2:45 0:26 0:15 0:58

7 竹田城跡 206 0:48 0:30 0:52 0:44 1:03 0:50 0:51

8 立雲峡 38 0:47 0:30 3:00 1:03 0:15 0:19 0:19

9

10

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

- 全体 - 1:56 1:25 1:10 1:08 1:39 7:18 10:13 5:50 7:35 0:46 0:51 0:56 0:60 1:13 5:10 5:17 1:15

1 多々良木エリア 134 5:03 2:07 1:30 1:24 2:52 12:00 6:36 14:03 12:17 2:58 0:30

2 生野まちなかエリア 264 2:15 1:50 1:29 1:04 2:08 7:05 14:05 7:26 0:45 0:49 0:35 0:36 1:33

3 竹田まちなかエリア 326 2:05 1:14 1:14 1:18 1:40 8:49 15:41 4:31 5:00 0:41 0:57 0:55 0:54 1:23 7:30 8:41

4 生野銀山 190 1:09 1:09 0:54 1:16 1:13 0:30 0:23 1:30 2:23 0:58 1:10 0:56 0:58 1:15 0:45

5 よふど温泉 125 1:02 1:07 1:00 1:00 1:06 1:15 0:45 0:45 0:45 0:53 0:40 1:45

6 神子畑選鉱場跡 27 0:56 0:19 0:45 0:50 0:24 9:30 0:15

7 竹田城跡 206 0:48 0:52 0:54 0:46 0:44 0:40 0:45 0:35 0:45 0:48 0:47 1:03 0:45 1:15 1:15

8 立雲峡 38 0:47 0:24 0:15 0:24 0:35 3:42 0:45 0:15 0:30 0:15 0:35 0:15

9

10

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
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朝来市来訪者 時間帯別流入出者数・滞在者数

24

• 滞在者のピークタイムは、10～15時台の6時間。

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■全体

（5,506人）

滞在者数

流入者数

流出者数
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朝来市来訪者 時間帯別流入出者数・滞在者数（日帰り）

25

• カレンダー別の滞在者ピークタイムには大きな差がない。

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・平日

（1,352人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・休前日

（318人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・連休日

（1,402人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・休日

（867人）

滞在者数

流入者数

流出者数
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朝来市来訪者 時間帯別流入出者数・滞在者数（域内泊あり）

26

• カレンダー別の滞在者ピークタイムには大きな差がない。

※休前日、休日はサンプル僅少のため参考値。

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・平日

（123人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・休前日

（50人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・連休日

（182人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・休日

（24人）

滞在者数

流入者数

流出者数
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朝来市来訪者 時間帯別流入出者数・滞在者数（域外泊のみ）

27

• カレンダー別の滞在者ピークタイムには大きな差がない。

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・平日

（384人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・休前日

（111人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・連休日

（518人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・休日

（139人）

滞在者数

流入者数

流出者数
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朝来市来訪者 時間帯別流入出者数・滞在者数（性年齢層別）

28

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・10～34歳

（774人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・35～49歳

（911人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・50歳以上

（1,334人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・10～34歳

（670人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・35～49歳

（707人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・50歳以上

（1,111人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• 性年齢層別の
滞在者ピーク
タイムには大
きな差がない。



周遊分析
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朝来市観光エリア来訪者 平均周遊箇所数

30

• 朝来市来訪者の平均周
遊箇所数は1.22箇所と
なった。

• 性年齢層別では、女性
の方が平均周遊箇所数
が多く、特に10~34歳
の平均周遊箇所数が多
い。

• 旅程では、日帰り者よ
り宿泊者の方が平均周
遊箇所数が多い傾向が
見られる。

【性年齢層別 平均周遊箇所数】

【旅程別 平均周遊箇所数】

1.22 

1.17 

1.21 

1.19 

1.26 

1.23 
1.24 

1.10

1.15

1.20

1.25

1.30

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

全体平均 男性 女性

1.22 

1.10 1.11 
1.18 1.16 

1.22 

1.31 1.32 
1.37 

1.28 
1.33 1.35 

1.31 1.30 

1.00 

1.28 

1.00 

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

全体 日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

朝来市観光エリア来訪者 周遊ルートランキング

31

• 複数観光エリア来訪者の周
遊ルートは、「竹田城跡
⇔ 竹田まちなかエリア」
が25.1％と最も多い。

• 複数観光エリア周遊ルート
のうち、2ルートが「竹田
城跡」を含むルートとなっ
た。

• 合計値：朝来市来訪者のう
ち、2箇所以上観光エリア
を来訪した人の合計。

【複数観光エリア来訪者 周遊ルートランキング】2箇所以上来訪者：202人 1箇所来訪者：876人 観光エリア来訪なし：4,428人

順位 周遊コース 来訪者数 構成比

1 竹田城跡 ⇔ 竹田まちなかエリア 51 25.1%

2 生野まちなかエリア ⇔ 多々良木エリア 24 11.9%

3 生野銀山 ⇔ 生野まちなかエリア 19 9.3%

4 竹田城跡 ⇔ 生野銀山 15 7.5%

5 竹田まちなかエリア ⇔ よふど温泉 11 5.6%

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

- その他 82 40.6%

- 合計 202 100.0%
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朝来市観光エリア来訪者 周遊ルートランキング

32

順位 周遊コースTOP5 構成比

1 竹田城跡 ⇔ 竹田まちなかエリア 25.1%

2 生野まちなかエリア ⇔ 多々良木エリア 11.9%

3 生野銀山 ⇔ 生野まちなかエリア 9.3%

4 竹田城跡 ⇔ 生野銀山 7.5%

5 竹田まちなかエリア ⇔ よふど温泉 5.6%



■レポートの取り扱い等について
1. 本レポートを構成する位置情報および属性データの正確性については万全を期しておりますが、携帯電話の電

波状況によっては、データが取得できないことや経度緯度情報の誤差が生じる場合がございます。
2. 本レポートはお客様の責任と判断の下でご利用いただき、KDDIおよびコロプラは、本レポートを用いて行う

お客様の一切の行為について責任を負いません。ご留意の程、お願い致します。


